REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PERM
KESHILIIMASHKIAKS:,
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“PiiR MIRATIMIN E PLANIT AFATMESEM TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR NE
BASHKINE PERMET 2025-2028”

Késhilli Bashkiak Pérmet né mbledhjen e tij t€ datés 02.06.2025, né bazé té ligjit nr. 139/2015
“Pér Vetéqgeverisjen Vendore™ neni 8, neni 23 pika 12, neni 54 pika k, Ligjin nr. 69/2018 “Pér
Sistemin e Arsimit Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, pas shqyrtimit té
relacionit t& pérgatitur nga Administrata e Bashkisé, dhe me propozim nga Kryetari i Bashkisg

Pérmet,

VENDOSI:

1. T& miratojé “Planin Afatmesém té Arsimit Parauniversitar né Bashking Pérmet” sipas
dokumentit bashkélidhur si pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€; Drejtoria e Pérfshirjes
Sociale, Arsimit, Kulturés, Sportit; Drejtoria e Financé Buxhetit, Burimeve Njerézore dhe
Zyra Juridike sipas structures organizative dhe pérgjegjésisé sé tyre.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

Sekretari i Késhillit Bashkiak
leks TANE
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PLANI AFATMESEM PER
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BASHKIA PERMET
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Pérmbaijtja:

PROCEDURA E HARTIMIT TE PLANIT, BAZA LIGJORE ..........ccceeusssmussersssssnsesssssssessasses
KREDO
[II.  POLITIKA DHE STRATEGJIA E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
IV.  ANALIZA E GJENDJES SO
A. Arsimi Parashkollor

B. Arsimi 9-vjegar AMU

C. Arsimi i Mesém i Larté
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D. Mésues dhe Edukatore

E. Infrastruktura
PRIORITETET ..ououvverueresensscassssesssssssssssessssssssssssssssssessnssssses
OBJEKTIVAT DHE VEPRIMTARITE PER ARRITJEN E PRIORITETEVE ....covvvuivecueanns
VIL. BUXHETI I PERAFERT
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. PROCEDURA E HARTIMIT TE PLANIT AFATMESEM

a. Plan — draft nga grupi gendror i punés t& ngritur me Urdhér té Kryetarit Nr. 49 daté 12.02.2025.
b. Organizimi i diskutimit té draftit né:
e Dégjesa Publike me grupet e interesit, organizuar takime dhe mbajtur ProcesVerbale nga Grupi i Punés mé datat : 20
Shkurt 2025; 3 Mars 2025; 10 Mars 2025 dhe 17 Mars 2025.
e Mbledhja e sugjerimeve dhe rekomandimeve népérmjet pyetésoréve fizik né 200 individé pjesé e grupeve té interesit
si nxénés, prindér, mésues dhe komunitet.
e Komisioni i Arsimit né Késhillin Bashkiak organizuar takimi daté 15 Maj 2025.
Miratimi i planit nga Kryetari i Bashkisé.
Miratimi né Késhillin Bashkiak me Vendim Nr.50 daté 02.06.2025.
e. Publikimi né fagen zyrtare t&é Bashkisé né menuné Konsultimi Publik 2025 dhe menuja Plane Stategjike si dhe né

platformén Vendime.al
f. Zbatimi i planit fillon Shtator 2025.

fola. (¥

1- Grupi géndror i punés:

e Aulona  Meshini N/kryetar i Bashkisé

e Arjana Papapano Drejtor i Mbéshtetjes Sociale,arsim,kulturé,sport
e Margarita Tetollari Drejtor i arsimit parashkollor

e Julinda  Karafili Specialiste juridike né ZVA Pérmet-Kélcyré

e Manjola Mehmeti Edukatore

e Eliona Jage Koordinatore e sigurimit t& cilésisé né shkollé
e Valmira Duro Prind/Psikologe

e Behije  Murataj Prind/Kryetar i Késhillit t€ prindérve

e Miranda Habili Drejtor i shkollés 9- vjegare “M. Gosnishti”



2- Grupet e punés pér:

» Vizionin dhe pérparésité.

e Aulona  Meshini N/kryetar i Bashkisé
e Arjana Papapano  Drejtor i Mbéshtetjes Sociale, arsim ,kulturé,sport
e Margarita Tetollari Drejtor i arsimit parashkollor
e Ledjon Komino Specialist i arsim,kulturé
e Valmira Duro Prind
e Anida Hajredini  Drejtor i shkollés 9-vjegare “N. Bulka™
e Kostandin Meshini Drejtor i shkollés s¢ mesme “Sami Frashéri”
» Analizén e gjendjes dhe buxhetin e pérafért
e FEtleve Kreci Drejtor financé,burime njerézore
e Klaudja Ciko Drejtor i projekteve dhe integrimit evropian

e Arjana Papapano Drejtor i Mbéshtetjes sociale,arsim,culture,sport

» Vézhgim dhe monitorim té zbatimit té planit afatmesém:

e Arjana Papapano  Drejtor i Mbéshtetjes Sociale,arsim, kulturé, sport
e Ledjon Komino Specialist arsim,kulturé

e Margarita Tetollari Drejtor i arsimit parashkollor

e Mirela Streio Edukator



e Klaudja Ciko Prind
e Eliona Jage koordinatore e sigurimit té cilésisé né shkollé

Arsimi Parauniversitar (planifikimi dhe regjistrimi)
Baza ligjore
Ligji Nr. 139/2015 "Pér Vetéqgeverisjen Vendore"
Ligji Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018
VKM Nr.662,date 8.10.2014-“Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér hapjen dhe
pér mbylljen e institucioneve parauniversitare publike”

Ligji Nr.9645, date 20.11.2006”Pér Prokurimet Publike”, i ndryshuar
VKM Nr.159 daté 1.3.2017-“Pér miratimin e standarteve té projektimit t& kopshteve”
Ligji Nr.9936, date 20.06.2008,”Pér Menaxhimin e sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar, nenet
6,15,32,33,47.
Ligji Nr.68, date 27.04.2017"Pér Financat e Vetéqgeverisjes Vendore nenet
12,14,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,50,51,53,54.
Ligji Nr.9632,date 30.10.2006Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar
Ligji Nr. 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé"
Ligji Nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”
Urdhér Nr. 31, daté 28.01.2020 “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e Institucioneve Arsimore Parauniversitare
né Republikén e Shgipérisé”; Kreu lll, “Arsimi Bazé”
Udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI Nr. 13, daté 10.07.2024 “Pér vitin shkollor 2024-2025 né sistemin arsimor
parauniversitar”




e Udhézimi Nr. 14, daté 10.07.2023 “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén mésimore té punonjésve arsimoré né

institucionet e arsimit parauniversitar”
e Udhézimi Nr. 21, daté 08.08.2014 "Pér rritjen e frekuentimit té arsimit parashkollor nga fémijét romé"

e Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe Egjiptianéve né Republikén e
Shqipérisé (2021-2025)

3. Bashkia Pérmet té dhénat demografike dhe historiku i shkollave dhe kopshteve

Bashkia Pérmet bén pjesé né Qarkun e Gjirokastrés dhe shtrihet né pjesén juglindore t€ vendit. Ajo kufizohet né veri me Skraparin, né lindje me
Bashkiné Kolonjé, né peréndim me Bashkiné Libohové dhe Kéleyré dhe né jug me Konicén, Greqi. Qendra e Bashkisé &shté qyteti 1 Pérmetit, icili
pérfaqéson gendrén e zhvillimit ekonomik dhe social jo vetém pér Bashkiné e Pérmetit por t& gjithé komunitetit gjeografik g€ njihet si Lugina e Vjosés.

Bashkia e Pérmetit pérbéhet nga 5 (pesé) njési administrative (& cilat jang: Pérmet, Carshové, Frashér, Petran dhe Qendér Piskové. Bashkia ka nén
administrimin e saj njé qytet dhe 49 fshatra. Té gjitha njésité e bashkisé jané njési malore duke gené se terreni éshté i pjerrét né mé shumé se 45% t&

sipérfaqes sé tij.

Tabela 1 - Pérbérja administrative e territoriale e bashkisé Pérmet.
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Territori i Bashkisé &shté i organizuar pérgjaté luginés sé lumit Vjosa. Njésité e Carshovés, Petranit, Pérmetit dhe njé pjes¢ e Qendér Piskové shtrihen
pérgjaté luginés, ndérsa, njésia administrative e Frashérit pérbén skajin mé (& largét té bashkisé dhe éshté terésisht njé zoné malore. Jetesa pérgjaté
luginés pércakton edhe njé standart mé t&é miré jetese pér komunitetet lokale krahasuar me ato qé jetojné mé larg luginés.




2.1 Popullsia dhe treguesit demografiké .
Pérmeti bén pjesé né rajonin statistikor NUTS 3— Qarku Gjirokastér. Tabela mé poshté jep informacion né lidhje me sipérfagen, ndarjen

administrative, dhe numrin e popullsisé.

Tabela 2 - Té dhéna mbi sipérfagen, ndarjen administrative dhe numrin e popullsisé

Burimi: Bashkia Pérmet

Si¢ u pérmend mé lart, njé pjesé e réndésishme e territorit té bashkisé shtrihet né terren malor. Njé reliev i tillé kushtézon dendésiné relativisht

t€ ulét t&€ popullsisé pér zonat mé té largéta.

Popullsia e Bashkisé sipas Regjistrit Civil 2023 raportohet 19.872 banoré. Mé shumé se gjysma e popullsisé, rreth 56%, jeton né qytetin e
Pérmetit. Njésia admninistrative me numrin mé té vogél t& popullsisé éshté Frashéri. Njésité e tjera (Carshové, Petran dhe Qendér Piskové)
pérbéjné 40% té popullsisé sé bashkisé. Bashkia e Pérmetit ka fshatra qé kané njé numér shumé t& ulét banorésh, si¢ &shté fshati Frashér i cili ka
683 banoré€. Kjo analizé demografike na shérben pér t€ orjentuar disa shérbime t€ kujdesit social té cilat diktohen nga situata (€ veganta
demografike si¢ jané sherbimet sociale dhe shéndetsore pér t& moshuarit e vetmuar né zona shumé larg qytetit ose malore.

Tabela 3 - Té dhéna pér numrin e popullsisé sipas njésive administrative
Njésité administrative Regjistri civil 2023

Burimi: Bashkia Pérmet

NE tabelén e mésipérme, shihet se raporti gjinor i popullsisé né Bashkiné Pérmet éshté i balancuar. Graté pérfagqésojné 50% t& popullsisé totale.




Popullsia e grupmoshés 15-64 vjeg qé pérfagéson popullsiné aktive, pérbén 66% té popullsisé. Ajo qé vihet re né piramidén e moshés pér
Bashkiné Pérmet &shté se grupmosha 65+ vjeg, pérfagéson 18% té popullsisé, tregues ky qé &shté mé i larté se mesatarja e vendit (11.3%). Nga
ana tjetér grupmosha 0-14 vjeg pérbén 16% t& popullsisé s¢ Bashkisé Pérmet, tregues i ulét né krahasim me mesataren e vendit (20.7%).

Tabela 4 - Popullsia, raporti sipas grupmoshave
Populisia sipas grupmoshave

Burimi: Bashkia Pérmet

I gjithé territori i Bashkisé &shté karakterizuar nga migrimi dhe emigrimi i popullatés né dy dekadat e fundit. T¢ dhénat e Census 2001 dhe
2011, tregojné se popullsia e Bashkisésé Pérmetit &shté zvogéluar me mé shumé se gjysmén e popullsisé (56%). Njésia administrative Frashér
né harkun kohor 2001-2011, ka patur njé largim masiv té banoréve né masén 82%. Po késhtu, edhe popullsia e njésis¢ administrative Carshové
éshté ulur me 71%. Pérmeti (qyteti) ka pérgindjen mé té vogél té popullsisé sé larguar (51%), krahasuar me njésité e tjera administrative.

Té dhénat tregojné pér njé rénie té konsiderueshme t& popullsisé pér t& gjitha njésité administrative, e cila ka si shkak kryesor migrimin e
brendshém (largimin e banoréve drejt qytetit t& Pérmetit dhe qyteteve té tjera) dhe emigrimin (kryesisht n¢ Greqi). Por ulja e popullsisé &shté
shkaktuar edhe pér shkaqe té tjera. Késhtu, treguesit e lindshmérisé dhe vdekshmérisé (& cilét pérbéjné variablat bazé pér vlerésimin e shtesés
natyrore t& popullsisé tregojné se ky tregues i shprehur si diferencé ndérmjet lindjeve dhe vdekjeve &shté negativ. Tabela mé poshté paraqget
numrin e lindjeve, vdekjeve, martesave, dhe divorceve né periudhat 2017-2018 dhe 2021-2023. Numri i lindjeve &shté shumé i ulét. Né vitin
2022 pér shembull jané regjistruar vetém 17 lindje dhe deri né gjysmén e vitit 2023, numri i lindjeve né Pérmet ishte 5.

Tabela 5 - Numri i lindjeve dhe vdekjeve pér dy vitet e fundit né Bashkiné Pérmet
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Burimi: Bashkia Pérmet, Zyra e Gjendjes Civile
*Shénim: Té dhénat e vitit 2024 jané té dhénat e fundit.

Shtesa natyrore negative, migrimi dhe emigrimi kryesisht i popullatés aktive, kané qené faktoré & réndésishém té cilét kané pércaktuar edhe
tendencén e plakjes sé popullsisé me ritme té shpejta. Procesi i plakjes vihet re nga rritja e lehté e popullsisé mbi 65 vjeg, shogéruar kjo me

uljen e numrit t& popullsisé né moshé té re 0-14 vjeg.



Historiku i shkollave dhe kopshteve

-Historiku i shkollg s& mesme “S. Frashéri”. Gjimnazi i hapi dyert né vitin 1957.fillimisht né godinén gé sot &shté shkolla 9- vjegare “N.
Bulka™ dhe né vitin 1969 né godinén aktuale,né njé vend panoramik prang gurit t& qytetit ( monument natyre).Deri né vitin 1989, paralel me
shkollén e dités funksiononte edhe shkolla pa shképutje nga puna. Shkolla me profesionalizém dhe ekipin mésimdhénés né vite ,éshté
pérfagésuar cilésisht né rang kombétar népérmjet rezultateve cilésore dhe reflektimit & kulturés.qytetarisé me jetén kulturore dhe sportive.Nga
dyert e késaj shkolle kané dalé 6 nxénés me Medalje t& Arté. Né vite mésuesit jané vlerésuar me titull “Mésues i Merituar™.Nga kjo shkollé
kané dalé edhe Akademiku Kristo Frashéri dhe Doktore e Shkencave Héna Pasho

-Shkolla 9- vjecare “M. Gosnishti” hapi dyert e saj mé& 1 shtator 1963 me 354 nxénés.N& varési t& saj kané gené shkollat e fshatrave:
Leus.Qilarisht.Léshicé,Lipé. Gjaté gjithé késaj periudhe kang mbaruar arsimin teté e néntévjegar rreth 5700 nxénés.Pas rikonstruksionit t&é

godinés dhe ambienteve rreth saj shkolla u kthye me standarte bashkékohore.

-Shkolla 9- vjegare “N. Bulka™ hapi dyert e saj né vitin 1909 né lagjjen “Partizani”. U krijua si shkolla e vetme né qytet pér 60 vite. né & cilén
zhvillonte mésimin edhe shkolla e mesme.Shkolla u rikonstruktua né vitin 2005 si njé godiné dykatéshe me sistem ngrohje.mjedise sportive.

-Shkollat e qytetit funksionojné si shkolla Qéndér Komunitare.
-Shkolla 1 Maji™ Piskové dhe shkollat vartése.

-Shkolla 9- vjegare publike “1 Maji” hapi dyert e saj né vitin 1964 né fillim u krijua shkolla e mesme e bashkuar me profil (agronomi) ku do té
mésonin fémijét e kétij fshati dhe fshatrave rreth tij. Shkolla u rikonstruktua né vitin 2008 njé godiné trekatéshe. Sot funksionon si shkollg 9-

vjegare.

Shkolla “S. Zhaka™ Kosiné i ka hapur dyert né vitin 1972. Sot kjo shkollé numéron 16 nxénés dhe japin mésim dy mésues.
Shkolla né Rapcké e Pacomit u hapén né vitin 1973. Sot kané nga njé klasé kolektive.

-Shkolla Iljar i hapi dyert e saj né vitin 1978. N & vitin 2024 kishte 42 nxénés dhe 10 mésues.

-Shkolla Kaludh i hapi dyert né vitin 2009. Shkolla e Carshovés i hapi dyert né vitin 1984 si shkollé 8- vjecare dhe e mesme sot kjo shkoll& nuk
funksionon mé, né kéto shkolla mungojné kushtet bashkékohore pér zhvillimin ¢ mésimit.

ké u mbyll dhe u

Godinat aktuale t& kopshtit dhe ¢erdhes jané ndértuar rreth viteve 70-80.me njé kapacitet t& ploté, pas viteve 90 kopshti rel
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II. KREDO:
II.1 Misioni
I1.2 Besimi
[1.3 Vizioni

I1.1Misioni

Pushteti vendor angazhohet t& ndértojé njé sistem arsimor cilésor,gjithépérfshirés dhe inovativ,qé garanton mundési té
barabarta pér ¢do fémijé dhe té ri,Pérmes investimeve né infrastrukturé,rritjes sé cilésisé s¢ mésimdhénies dhe fuqizimit t&
partneriteteve,synojmé té krijojmé njé mjedis té sigurt, ku nxénésit & zhvillojné aftésité e tyre akademike,profesionele dhe
sociale,duke u pérgatitur pér té ardhmen me kompetenca té pérshtatshme pér tregun e punés dhe shogéring.

I1.2Besimi

Arsimi &shté themeli i zhvillimit t& géndrueshém té shoqérisé dhe njé e drejté e
patjetérsueshme pér ¢do fémijé dhe té ri.

Besimi yné:

Bazohet né parimet e barazisé,gjithépérfshirjes dhe cilésisé, duke siguruar qé ¢do nxénés t&
keté mundési t& barabarta pér t& mésuar, pér t’u zhvilluar dhe pér té arritur potencialin e tij
maksimal.

Ne besojmé te:

Fugia e edukimit pér té krijuar qytetaré té€ ndérgjegjshém,té afté dhe té pérgjegjshém,té
gatshém pér té pérballuar sfidat e sé ardhmes.

Ne besojmé se mésuesit:

Perpigen té japin njé edukim pér nxénésit dhe fémijét i cili, bazohet dhe ka njé pérfundim
pér nxénésit bazuar né nivele té¢ studimi dhe né cikle shkollore.

Jané lehtésues dhe e drejtojné procesin mésimor té té nxénit me né gendér nxénésin.
Pérpigen ta zhvillojné kurrikulén né njé ményré motivuese pér té gjithé nxénésit.

Jané té pérgjegjshém pér rezultatet e té nxénit qé hartojné pér tema dhe oré mésimore.
Jané pérgjegjés pér arritjet e nxénésve




Ne besojmé qé prindérit:

Jané bashképunues dhe mbéshtetés té¢ vazhdueshém té¢ mésuesve dhe edukatoréve.
Luajné njé rol té réndesishém gjaté procesit té edukimit dhe shkollimit.
Jané pérgjegjésit kryesoré pér mbarévajtjen e fémijeve té tyre brenda dhe jashté procesit

mesimor.
Dubhet té pérfshihen né ményré té pérgjegjshme né vendimmarrje .
Jané t&¢ hapur pér njé komunikim té rregullt me shkollén. E SHE
. <)
Q

I1.3 Vizioni: \f% Al
W
TE NDERTOJME NJii SISTEM ARSIMOR GJITHPERFSHIRES, CILESOR DHE INOVATIV, QE

GARANTON ZHVILLIMIN E PLOTE TE FEMIJEVE DHE TE RINJEVE, DUKE KRIJUAR NJE MJEDIS TE
SIGURT, TE MOTIVUESHEM DHE ME MUNDESI TE BARABARTA PER TE GJITHE.

-Zhvillimi i arsimit parashkollor.
a)Zgjerimi i qasjes dhe mbulimit: Rritja e numrit t& kopshteve publike dhe pérmirésimin e infrastrukturés s¢ tyre pér t&
garantuar akses né arsimin parashkollor pér t& gjithé fémijét.
b)Cilésia e edukimit:Formimi i vazhdueshém i edukatoréve pér té zbatuar metoda bashkékohore t& mésimdhénies dhe pér
té promovuar zhvillimin social,emocional dhe intelektual t¢ fémijéve.
¢)Mbéshtetje pér familjet:Hartimi i politikave pér té¢ ndihmuar familjet me té ardhura t& uléta né pérfshirjen e fémijéve t&
tyre né arsimin parashkollor.
-Pérmirésimi i arsimit 9-vjecar.
a)Modernizimi i infrastrukurés:Investime né rikonstruksionin dhe pajisjen e shkollave me laboratoré klasa digjitale dhe
hapésira té pérshtatshme pér zhvillimin e aktiviteteve jashtéshkollore.
b)Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies: Trajnimi pér mésuesit mbi teknologjiné né arsim,metodat interaktive dhe
mésimin e personalizuar.
¢)Mbéshtetje pér nxénésit me nevoja té veganta:Zhvillimi i programeve t& integrimit dhe sigurimi i mbéshtetjes
psikologjike dhe logopedike pér fémijét me véshtirési né t€ nxéné.
d)Reduktimi i braktisjes shkollore:Hartimi i strategjive pér identifikimin e hershém t& nxénésve né rrezik dhe ofrimi i
mbéshtetjes financiare dhe psikologjike pér ta.
-Rritja e cilésisé né arsimin e mesém té larté.




a)Zgjerimi i alternativave té arsimit t& mesém:Pérmirésimi i shkollave dhe bashképunimi me bizneset pér praktika dhe
mundési punésimi pas pérfundimit té shkollés.Pérshtatja e kurrikulave me tregun e punés.Rritja e pérfshirjes s¢€ aftésive
praktike,teknologjike dhe sipérmarrése né mésimdhénie.Mbéshtetje pér nxénésit me performancé t& larté Krijimi i
programeve té avancuara pér nxénésit e talentuar né shkencé,teknologji,art dhe inovacion.

b)Forcimi i orientimit professional:Ofrimi i késhillimit pér karrierén dhe mbéshtetja pér pérzgjedhjen e studimeve té
métejshme apo punésime.

Mekanizmat e zbatimit :

» Buxhetim i dedikuar pér investime né arsim.

» Partneritet me sektorin privat dhe organizatat jofitimprurése.

» Digjitalizimi dhe inovacioni né procesin mésimor.

» Fuqizimi i rolit t€ pushtetit vendor né¢ mbikéqyrjen dhe mbéshtetjen e shkollave..
» Krijimi i mekanizmave t&€ matjes s€ performancés dhe transparencés.

III. POLITIKA DHE STRATEGJIA E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

-Politikat dhe strategjité pér arsimin parauniversitar jané té ndara midis pushtetit géndror ( ministrité e linjés) dhe pushtetit lokal ( bashki
dhe njési administrative).Politikat dhe strategjité e arsimit parauniversitar pérqéndrohen né unifikimin e kurrikulave pér fémijét nga 3 deri
18 vjeg. duke lehtésuar kalimin nga parashkollori né klasé e paré dhe zhvillimin e kompetencave t€ nxénésve.

-Njé aspekt tjetér &shté pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies népérmjet trajnimeve pér mésuesit dhe edukatorét si dhe reformat né
sistemin e arsimor.

-Menazhimi i institucioneve arsimore éshté nén pérgjegjésiné e pushtetit vendor. i cili siguron infrastrukturén, mirémbajtjen dhe financimin
e tyre.-Zbatimi i politikave té decentralizimit. Bashkité kané detyrén t& zbatojné politikat e qeverisé qéndrore pér arsimin parashkollor,
duke siguruar nj& mjedis t& sigurt dhe gjithépérfshirés pér fémijét.

-Bashképunimi me Ministriné e Arsimit pér standartet arsimore. Pushteti vendor punon me Ministrin€ e Arsimit pér (€ garantuar
kurrikulén dhe standartet kombétare té Arsimit Parauniversitar.



— Investime né infrastrukture: Pérmirésimi i Kushteve té institucioneve t& arsimit parauniversitar éshté njé prioritet i bashkive , shpesh né
bashképunim me organizata nderkombétare dhe donator.

— Pérafrimi me tregun e punés, duke integruar element té arsimit né praktika profesionale. — Rritja e autonomies sé shkollés, forcimi i
transparencés dhe llogaridhénies né sistemin arasimor.

IV.ANALIZA E GJENDJES

A. Té dhéna pér arsimin parashkollor

Nr | Treguesit Té dhéna
1 | -Numri i fémijéve né arsimin parashkollor pé vitin 2024 | 139 /  f(70)
gjithésej

2 | -Numri i fémijéve né qytet 112/ f(57)

3 | -Numrii fémijéve né Njésité Administrative 27/ f(13)

4 | -Numri i fémijéve né kopshtin me dreké 68/ f(41)

5 | -Numri i fémijéve né kopshtin pa dreké 44/ f(17)

6 | -Numri i grupeve né kopshtin me dreké 3(gupe) 1(nj€) grup i paré, 2(dy)gr té pérzier

7 | -Numri i grupeve né kopshtin padrake 4(grupe) 1(njé€) i( paré), 2(dy) gr té (dyta),l(njé) i
(treté)

8 | -Grupet né Njé&sité Administrative 5( grupe) | Ngal(njé) té pérzier

9 | -Anét e forta Nuk kemi asnjé& fémijé té pa
regjistruar.Prindrit jan€ t€ interesuara pér
edukimin e fémijéve né institucionet e
arsimit parashkollor.

10 | -Anét e dobéta Kemi akoma grupe té pérziera dhe sidomos
né Njésité Administrative.
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e Aspekti social i arsimit parashkollor

Nr Treguesit Té dhéna
1 -Numri i fémijéve qé vijné nga familje qé trajtohen me |5 fémjé
ndihmé ekonomike

2 -Numri i fémijéve pa njérin prind 1 fémijé

3 -Numri i fémijéve g€ nuk jané né kujdestariné e prindérve 0

4 -Numri i fémijéve me aftési té kufizuara 0

5 -Numri i fémijéve t&€ komunitetit romé/egjiptiané 2 fémijé

6 -Numri i fémijé qé viné nga familje me prindér té divorcuar |3 fémijé f(1)

7 -Anét e forta
-Nga kopshti &shté treguar njé kujdes i
veganté pér fémijé me njé prind e sidomos
pér ata me ndihmé ekonomike.

8 -Anét e dobéta

- Duhet njé bashképunim mé i miré midis
edukatoreve dhe prindérve, pér fémijét me
aftési ndryshe dhe familjet me ndihmé
ekonomike me géllim zbutjen e
problemeve sociale.

-Duhet té keté psikolog né arsimin
parashkollor.
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% Té dhéna pér Arsimin Parashkollor ( vitim 2024-2025 )

Numri i fémijéve né kopshtin me dreké né qytet viti 2024-2025

Grupi i fémijéve kopshti me Grupi Grupi Grupi

dreké pérzier pérzier pérzier
| 11 |11

Nr. i fémijéve 26 26 16

Nr. i femrave 20 16 5

Numri i fémijéve né kopshtin pa dreké né qytet viti 2024-2025

Grupi i fémijéve kopshti pa Grupii Grupi i Grupii
dreké I I I
Nr.i fémijéve 10 11 23
Nr. i femrave 3 4 10

Numri i fémijéve né kopshtet e Njésisé Administrative Piskové viti 2024-2025

Grup i pérzier Grup i pérzier Grup i pérzier
Grupi i fémijéve Piskové Pacomit Kosiné
Nr. i fémijéve 4 3 5
Nr. i femrave 2 2 1




Numri i fémijéve né kopsht Njésisa Administrative Petran fshati Petran viti 2024-2025

Grupi i fémijéve

Grup i pérzier

Nr.i fémijéve

8

Nr.i femrave

3

Numri i fémijéve né kopsht Njésia Administrative Carshové fshati Kaludh viti 2024-2025

Grupi i fémijéve

Grupi i pérzier

Nr. i fémijéve

7

Nr. i femrave
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B. Té dhénat pér arsimin 9-vjecar (Arsimii Mesém i Ul€t) viti 2024-2025

Nr Treguesit Té dhéna

1 -Numri i nxénésve né shkollén “N. Bulka” 205 nx  f{106)

2 -Numri i nxénésve né shkollén “M. Gosnishti” 218 nx  1(102)

3 -Numri i nxénésve né shkollén “1 Maji” sé& |75 nx f(34)

bashku me shkollat vartése.

4 -Anét e forta
-Stafi pedagogjik tregon njé kujdes t€ veganté pér
nxénésit qé shkolla té jeté e dashur pér ta.
-Pushteti vendor pérpiqet vazhdimisht t& krijojé
kushte dhe ambiente sa mé té mira.

5 -Anét e dobéta

-Ulja nga viti né vit i nr. t& nxénésve. Kjo vjen si
rezultat i emigracionit né vend dhe migrimit té
brendshém té popullsisé.

-Ulja e shtimit natyroré t& popullsisé.




Aspekti social i arsimit 9- vjecar (arsimi i mesém i ulét)

Nr Treguesit Té dhéna
1 -Numri i fémijéve qé vijné nga familje qé trajtohen me ndihmé 24 nxénés f(12)
ekonomike

2 | -Numri i fémijéve pa njérin prind 12 nxénés  f(9)

3 -Numri i fémijéve qé nuk jané né kujdestariné e prindérve 4 nxénés f (3)

4 -Numri i fémijéve me aftési té kufizuara 15 nxénés f(3)

5 -Numri i fémijéve t&€ komunitetit romé/egjiptiané 19 nxénés f(12)

6 -Numri i fémijé qé viné nga familje me prindér té divorcuar 28 nxénés f(3)

7 -Anét e forta

-Eshté treguar njé kujdes i veganté pér
nxénésit me 1(njé€) prind dhe ata qé
trajtohen me ndihmé ekonomike

8 -Anét e dobéta:

-Duhet njé bashképunim mé i madh midis
shkollés dhe prindérve pér nxénésit me
aftési ndryshe si dhe familjet me ndihmé
ekonomike, pér té zbutur problemet

sociale.
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** Té dhéna pér Arsimin e Mesém té Ulét (viti shkollor 2024-2025)

1.Numri i nxénésve sipas klasave né shkollé 9- vjecare “N.Bulka™ viti 2024 - 2025

Klasa I I 11 1% \4 VI vl Vil IX
Nr.i 20 15 19 16 17 33 30 18 17
nxénésve

Nr. i femrave 13 | 13 8 13 20 1819 8

Shkolla 9- vjecare Petran viti 2024-2025

Klasa I 11 111 v A% A" | Vil VI | IX

Nr. i nx 0 1 5 2 3 2 0 0 2

Nr. i femrave 0 0 2 0 2 2 0 0 2
Shkolla 9- vjecare Gjinkar viti 2024-2025

Klasa I o v \ VI VIl VIII IX

Nr. i nxénésve 0 0 0 | ] 0 0 0 0

Nr. i femrave 0 0 0 | 0 0 0 0 0
Shkolla 9- vjecare Kutal viti 2024-2025

Klasa | 11 11 1A% V VI VIl VIII 1X

Nr. i nxénésve 0 0 | 0 0 0 0 0 0

Nr. i femrave 0 0 | 0 0 0 0 0 0
Shkolla 9- vjecare Buhal viti 2024-2025

Klasa I n |m v v Vi | v VIII X

Nr. i 0 | 0 0 1 0 0 0 0

nxénésve

Nr. i 0 0 0 0 0 0 0 0 0

femrave




Numri i klasave paralele pér shkollén 9-vjecare “N.Bulka” dhe shkollat vartése viti shkollor 2024-2025

Klasa | Il 111 IV Vv VI VIl VIl IX
Numri i | 3 3 3 R 3 3 | I
paraleleve

% Té dhéna pér Arsimin e Mesém té Ulét (viti shkollor 2024-20245)

2.Numri i nxénésve sipas klasave né shkollé 9- vjecare “M. Gosnishti” viti 2024 - 2025

Klasa 1 I 11 v \% VI VII VIII IX
Nr.i 15 21 31 19 19 20 31 36 26
nxénésve

Nr. i femrave 9 9 13 10 7 10 16 17 11

Numri i klasave paralele pér shkollén “M. Gosnishti” pér vitin shkollor 2024-2025

Klasa | Il 11 IV Vv VI VII VIII IX
Numri i | | 2 1 | | 2 2 |
paraleleve




3-Numri i nxénésve sipas klasave né shkollén 9- vjecare “1- Maj” Piskové dhe shkollat vartése

Klasa I 11 11 v V A4 | VII VIII IX
Nr. i 3 | 3 3 0 7 0 5 7
nxénésve
Nr. I femrave 0 0 | 1 0 2 0 0 5
Numri i nxénésve né shkollén fillore Pacomit viti 2024-2025
Klasa 1 I 111 v v
Nr. i nxénésve 0 0 0 2 0
Nr.i femrave 0 0 0 | 0
Numri i nxénésve né shkollén fillore Rapcké viti 2024-2025
Klasa | 11 111 1V Vv
Nr. i nxénésve 0 0 0 ] 0
Nr. i femrave 0 0 0 | 0
Numri i nxénésve né shkollén 9- vjecare Kosiné viti 2024-2025
Klasa | 11 Il v v VI VIl VIII IX
Nr. i nxénésve 0 0 2 0 | 1 3 | |
Nr. i femrave 0 0 2 0 0 0 2 0 0
Numri i nxénésve né shkollé 9- vjecare Iljaré viti 2024-2025
Klasa I 11 11 1V \% Vi Vil VIII IX
Nr. i nxénésve | 1 0 | | 1 8 7 6
Nr. i femrave 0 0 0 0 0 | 5 6 3




Numri i nxénésve né shkollén 9- vjecare Carshové viti 2024-2025

Klasa | Il Il IV V Vi
Nr. i nxénésve 0 0 0 0 ]

Nr. i femrave 0 0 0 0 0 0
Numri i nxénésve né shkollén fillore Dragové viti 2024-2025

Klasa | 11 11 v A%

Nr. i nxénésve 0 | | 0 0

Nr. i femrave 0 | 0 0 0

Numri i nxénésve né shkollén fillore Kaludh viti 2024-2025

Klasa | I I v V

Nr. i nxénésve 0 0 3 0 1

Nr. i femrave 0 0 | 0 |

Numri i klasave paralele pér shkollén 9- vjegare “1-Maji” dhe shkollat vartése viti shkollor 2024-2025

Klasa

11

| §.

VI

Vil

VIII

IX

Numri i paraleleve

2

8]
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C.Té dhénat dhe aspekti social pér Arsimin e Mesém té Larté

Nr | Treguesit Té dhéna

1 | -Numri i nxénésve né shkollén “S.Frashéri” 184 nx f(91)

2 | -Numri i nxénésveqé vijné nga familje qé trajtohen me ndihmé | 12 nx P (3)

ekonomike

3 | -Numri i nxénésve pa njérin prind 10 nx f (4)

4 | -Numri i nxénésve g€ nuk jané né kujdestariné ¢ prindérve 0 nx

S | -Numri i nxénésve té komunitetit romé&/egjiptiané 7 nx f(4)

6 | -Numri i nxénésve gé viné nga familje me prindér té divorcuar 9 nx f (5)

7 | -Numri i nxénésve me aftési té kufizuara 3 nx f (1)

8 | -Anéte forta -Tregohet njé kujdes i ve¢anté pér nxénésit jetimé
dhe pér ata g€ trajtohen me ndihmé ekonomike

9 |-Anét e dobéta -Duhet njé bashképunim mé i madh midis
shkollés dhe prindérve pér nxénésit me aftési
ndryshe si dhe familjet me ndihmé ekonomike,
pér té zbutur problemet sociale.
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“* Té dhéna pér Arsimin e Mesém té Larté shkolla e mesme “S. Frashéri” (viti shkollor 2024-2025)

® Numriinxénésve sipas klasave né 2024-2025

Klasa X X1 XI1 Totali
Numri i 64 53 67 184 nx
nxénésve

Nr.ifemrave 30 30 31 91

Numri i klasave paralele pér vitin shkollor 2024-2025

Klasa X XI X1l Totali
Numri i 3 2 3 8
paraleleve
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D.Qendra kulturore e fémijéve Bashkia Pérmet.

vecanté pér fémijét
dhe nxénsit e
shkollave né aktivitete
pas shkolle.U jepet
mundési pér té nxjerré
né pah talentet e reja.

Emri Funksioni Numri i Lloji i
fémijéve aktivitetit

Enkelejda Abazaj Drejtoresh

Maria Nikolla Instruktore 45 fémijé kulinari
(dy ) grupe

Teuta Sadiku Instruktore 40 feémijé teatr i kukullave
(dy) grupe

Mimoza Topoviti Instruktore e jashtme 40 fémijé muzikés dhe
(dy) grupe vallézim

Valbona Xhaferaj Instruktore e jashtme 30 fémije riciklim
(dy) grupe

Spiro  Muke Instruktor i jashtm 15 fémijé alpinizém

L R (dy) grupe
Anét e forta Tregohet njé kujdes i

Anét e dobéta

Duhet té zgjerohet
gama e aktiviteteve
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E.Mésues dhe Edukatore

Nr Treguesit

Té dhéna

100 mésues

1 | -Numri i mésuesve pér vitin shkollor 2024-2025
2 | -Kualifikimii mésuesve

-Kualifikimi i [ 45 mésues
-Kualifikimi i I 24 mésues
-Kualifikimi i I[II 9 mésues
-Kualifikimi i IV 23 mésues

3 | - Numri i edukatoreve né arsimin parashkollor viti
2024-2025.

19 edukatore

4 | Kualifikimi i edukatoreve

-Kualifikimii I 1 edukatore
-Kualifikimii II 11 edukatore
-Kualifikimi 1 111 5 edukatore
-Kualifikimi 1 IV 2 edukatore

5 | -Psikolog 2
-Oficer sigurie 1
16 | -Punonjés mbéshtetés 4 -punonjés mbéshtetés
-Sanitar 15-sanitar
-Kuzhinier 2 -kuzhinier

7 | Anét e forta.

-Té gjithé mésuesit dhe edukatorét jané me arsimin
pérkatés shumica t€é mirékualifikuar

46 “ mésues mjeshtér”  (39%)

35 *“ mésues specialist ” (29 %)

14 “ mésues i kualifikuar.” (11 %)

25 mésues pa kualifikim  (21%)

- Pérgatitja serioze e mésuesve dhe edukatoréve

pér mésim.




Anét e dobéta.

-Bashkepunimi (pér shkembime eksperience) midis
mésuesve &shté efektiv brenda bashkisé toné , por ka
nevojé, qé ky bashképunim té shtrihet edhe me
mésues dhe edukator té sé njéjtés fushé,né qark a mé
gjeré .

-Duhen trajnime né fushén e digjitalizimit.

-Secila shkollé duhet té keté psikolog dhe oficer
sigurie.
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F.Infrastruktura

| Nr|

Treguesit

| Té dhéna




1 Gjendj‘a e godina;ér e miré né qytet, duhet ndérhyrje né Njésité Administrative
2 | Numri mesatar i nxénésve né klasé | 19nx

3 | Raporti mesatar mésues/nxénés | mésues/ 14nx

4 | Raporti mesatar edukator/fémjé 1 edukator/13 fémijé

5 | Gjendja e laboratoréve -2 laboratoré informatike nga te cilet:

-1 me tableta funksional

-3 me kompiutera pjesérisht t& amortizuar
-3 kimi - biologji ku duhen paisje,preparate.
-3fizike por me mangési né mjete

6 | Gjendja e ambjenteve sportive

-Né& qytet, kénde sportive shumé funksionalé pas rikonstruksionit t&

shkollave.
- Shkollat né Njésit Administrative u mungojné shumé mjete

mé&simore dhe kénde sportive.

s | Ambjente té ve¢anta

- Bibliotekat né gjéndje t& miré pas rikonstruksionit por akoma me
mungesa né libra t& domosdoshém si pjesé e programit mésimor.
-Ka ambjente pér takime dhe aktivitete t& Qeverisé s€¢ Nxénésve

8 | Anét e forta

-Konstruksion i miré i godinave me hapésira dhe ndrigim t&
pérmirésuar pas rikonstruksionit.

-nr. mesatarisht jo shumé i larté i nxénésve pér /klasé

- ngrohje me kaldajé me dru,gaz.

- ambjente ¢lodhése shumé t& mira néshkollat e gytetit.

9 | Anét e dobéta

-Mungesa e pajisjeve pérkatése né laboratore .
- Mungojné mjete t& nevojshme pér mésimin e ed.fiz né shkollat e

njésive administrative,si dhe mungesa e laboratoréve.
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Pas rishikimit t& prioriteteve pér institucionet arsimore , u vlerésuan si mé t€ réndésishme prioritetet €

Prioriteti 1: Zhivillimi i programeve pér edukim né natyré dhe mésimin pérmes lojés.Arsimi parashkollor

Objektivil/1:Deri né vitin 2028, t& krijohen hapésira té dedikuara pér lojé dhe mésim né natyré né t& paktén 70% té

kopshteve publike.
Objektivi 1/2:Brenda dy viteve, té trajnohen 100% e edukatoréve mbi metodologjité e mé&simit pérmes lojés dhe

aktiviteteve né natyré.

méposhtme .

= 1. Zhvillimi i programeve pér edukimin né natyré dhe mésimin pérmes lojés

% 2. Bashképunimi me pushtetin vendor pér pérmirésimin e kompetencave digjitale té nxénésve
dhe mésuesve. o
#+ 3. Rritja e bashképunimit midis shkollés s¢ mesme dhe pushtetit vendor pér zhvillimin e

aftésive profesionale té té rinjve.

VI. OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE PLANIT AFATMESEM:

-Deri né vitin 2027- 2028, t& krijohen hapésira té dedikuara pér lojé dhe mésime né natyré né t& pakté 70% t&

kopshteve publike.- Pushteti vendor té sigurojé financimin ose mbéshtetje logjistike pér pajisjen me infrastrukturé

teknologjike (internet,tableta interactive kompjuteré) né té paktén 70% té shkollave 9- vjegar.-T€ organizohen t&
paktén S(pesé) programe trajnimi té pérrbashkéta midis pushtetit vendor dhe shkollave t&€ mesme pér praktika
profesionale né administraté,shérbime publike dhe sektoré té tjeré lokalé.

-Brenda dy viteve, t& trajnohen 100% e edukatoréve mbi metodologjité e mésimit pérmes lojés dhe aktiviteteve né

natyré.

-Té organizohen té& paktén 5 programe trajnimi t& pérbashkéta midis pushtetit vendor dhe shkollave pér zhvillimin e

aftésive digjitale t& mésuesve dhe nxénésve, me fokus pérdorimin e teknologjisé pér edukim.
- Té organizohen 10 forume bashképunimi midis nxénésve t& shkollés sé mesme dhe pushtetit vendor pér t€

indentifikuar nevojat e tregut té punés lokale dhe pér té ndihmuar t€ rinjté né orientimin e tyre professional.




Viti

Aktivitetet kryesore

Plan monitorimi

Indikatorét e suksesit

Prioriteti 2: Bashképunimi me pushtetin vendor pér pérmirésimin e kompetencave digjitale t& nxénésve dhe mésueséve.

Objektivi 2/1:Deri né 2028 pushteti vendor t& sigurojé financim ose mbéshteje logjistike pér pajisjen me infrastrukturé
teknologjike né té paktén70% té shkollave 9-vjegare.
Objektivi 2/2: Brenda dy viteve,té organizohen té paktén 5 programe trajnimi té pérbashkéta midis pushtetit vendo dhe

shkollave pér zhvillimin e aftésive digjitale t& mésueséve dhe nxénésve, me fokus pérdorimin e teknologjisé pér edukim.

-ldentifikimi i kopshteve ku do t€ krijohen hapésira pér lojé
dhe mésimi né natyré.

-Mbledhja e t&€ dhénave nga
gupi i puné.

-30% e kopshteve me hapésira
té reja pér lojé né natyré.

2025-26 | -Hartimi i planit t& detajuar pér ndértimin e hapésirave té -Grupi i punés raporton gjetjet | -50% e edukatoréve té trajnuar.
lojés. dhe harton planin e -Pilotim i suksesshém i
-Fillimi i trajnimeve pér edukatorét mbi metodologjiné e pérmirésimit. metodave té reja né t€é paktén
mésimit pérmes lojés. -Vézhgim i punés sé dy kopshte.
-Pilotimi i programeve (& lojés né disa kopshte. edukatoréve mbi metodologjiné
e mésimit perms lojés.
-Monitorimi i hapésirave qé
krijohen pér lojé dhe mésim né
natyré.
-Vazhdim i ndértimit t€ hapésirave pér lojé dhe -Vézhgim i hapésirave pér lojé | -60% e kopshteve me hapésira
mésim né natyré. dhe mésim né natyré né Njésité | pér loj€ né natyré.
2026-27 | -Finalizimi i trajnimeve pér & gjith¢ edukatorét. Administrative té& bashkisé. -100% e edukatoréve t&
-Vlerésimi dhe permlremml i ITICtOdOlOgJiSé sé mésimit -Monitorimi i punés se trajnuar.
perms lojés. edukatoréve mbi -Pérmirésimi i programit
metodologjiné. bazuar né vlerésime.
2027-28 | -Pérfundimi i projektit me krijimin e hapésirave té lojés né -Vézhgimi i hapésirave pér lojé -70% e kopshteve me hapésira

natyré pér 70% té kopshteve.

-Vlerésimi i ndikimit t& programit né zhvillimin e fémijéve.
-Organizimi i aktiviteteve kombétare pér promovimin e
metodés s€ lojés né edukimin parashkollor.

dhe mésimi né natyré té
pérfunduara.

-Monitorimi i punés sé
edukatoréve nga grupi i punés.

té reja pér lojé né natyré.
-Pérdorimi i metodologjive t&
reja nga redukatorét.

-Rritja e angazhimit dhe




Viti Aktivitetet kryesore Plani i monitorimit Indikatorét e suksesit
-Hartimi i nj& plani té financimit dhe mbéshtetjes logjistike | Mbledhja e t& dhénave nga gupi | -Lista e shkollave qé do t&
pér infrastrukturén digjitale. i puné. pajisen me teknologji.
-Identifikimi i shkollave prioritare pér pajisje teknologjike. | -Grupi i punés raporton gjetjet | -25% e shkollave do t& pajisen

2025-26 | -Pajisja e 25% t& shkollave me kompjuter.internet dhe | dhe harton planin e me teknologji né 2025-26.
pajisje teknologjike. pérmirésimit Ndértimi i moduleve pér
Krijimi i moduleve té trajnimit pér mésuesit dhe nxénésit | -Pérgatit raporte periodike mbi | trajnimin e mésuesve dhe
mbi pérdorimin e teknologjisé né mésimédhénie. pérdorimin e teknologjisé. nxénésve.

-Vlerésim i pjesémarrésve né
trajnim.

2026-27 | -Organizimi i tre trajnimeve té para pér mésuesit dhe -Raportimi mujor mbi -30% e shkollave me teknologji
nxénésit mbi aftésité digjitale. programin. té pérmirésuar né 2026-27.
-Pajisja e 30% té shkollave me teknologji t& pérmir&suar. -Vlerésime t& pjesémarrésve -70% e mésueséve dhe
-Vlerésimi i pérdorimit té teknologjisé né procesin dhe efektiviteti i trajnimeve. nxénésve raportojné
mésimor. -Studime dhe sontazhe mbi pérmirésimin né aftési

ndikimin e teknologjisé. teknogjike.
-Realizimi i dy trajnimeve t& tjera pér mésuesit dhe -Efektiviteti i trajnimeve pér -5 trajnime t& péefunduara.
nxénésit. mésuesit dhe nxénésit. -70% e shkollave t&

2027-28 | -Paijsja e 15% téshkollave me infrastructure teknologjike. | -Studeme dhe sondazhe mbi pérmirésuar me teknologji.
-Vlerésimi i ndikimit t€ projektit né cilésiné e ndikimin e teknologjisé. -70% e mésueséve dhe
mésimdhénies dhe t& nxénit. nxénésve raportojné né

rezultatet akadew

Prioriteti 3: Rritja e bashk&punimit midis shkollave t& mesme dhe pushtetit vendor pér zhvillimin e aftésive 8

té rinjve.

Objektivi 3/1:Deri né vitin 2028, pushteti vendor t& krijojé t& pakté 5 programe t& pérbashkéta me shkollat e mesme pér
praktikat profesionale n& administrate, shérbime publike dhe sektoré t& tjeré lokal.
Objektivi 3/2: Brenda dy viteve, t& organizohen 10 forume bashképunimi midis nxénésve, shkollave dhe pushtetit vendor
pér té identifikuar nevojat e tregut t& punés lokale dhe pér t& ndihmuar té rinjté n€ orientimin e tyre professional.




Viti Aktivitetet kryesore Plani i monitorimit Indikatorét e suksesit
-Krijimi i njé grupi pune mes shkollés dhe pushtetit vendor pér | -Mbledhja & dhénave nga grupi | -T¢ paktén 4 forume (&
koordinimin e bashképunimit. i punés. organizuara deri né& fund & vitit.
-Organizimi i 4 forumeve pér t& indetifikuar nevojat e tregut té | -Pérzgjedhja e programeve pér  -Marréveshje paraprake me t€

2025-26 | punés. praktika profesionale. paktén 2 sektoré pér krijimin e
- Fillimi I hartimit té programeve t& pérbashkéta pér praktika | -Raporte periodike. programeve t& praktikave.
profesionale.
-Vendosja e kontakteve me administratén publike dhe sektorét
e interest pér mundésit e praktikave.
-Organizimii 4 forumeve (& tjera pér monitorimin dhe | -Raporte periodike nga grupi i | -4 forume té tjera u organizuan
zhvillimin t&€ métejshém. punés. deri né fund té vitit.

2026-27 | -Krijimi i mekanizmave t& feedbackut nga & rinjté dhe | -Grupi i puné jep vlerésime se | -3 programe & pérbashkéta €
institucionet pér pérmirésime & vazhdueshme. ¢faré funksionoi mire dhe ¢faré | funksionalizuar me sukses.

mund t& pérmirésohet.

-Organizimi i 2 forumeve pérmbyllése pér analizimin e | -Raportimi final pér organizimin | -10 forume t& realizuara sipas
impaktit. ¢ forumeve dhe té¢ programeve | objektivit.

2027-28 | -Finalizimi | té paktén 5 programeve té praktikave. té pérbashkéta. -5 programe t& pérbashkéta t€
-Publikimi i njé raporti pér rezultataet dhe ndikimin né zbatuara me sukses.
aftésimin professional t& € rinjéve. -Feedback pozitiv nga € rinjté

dhe institucionet pér ndikimin e |
kétyre iniciativave.
Raporti: PBA1-Tavanet Pérgatitore té PBA

NJIVQV: 135-BashkiaPérmet
Programi:AC135-Arsimi dhe Kujdesi Social

PBA:

2025-2027

Vlerat paraqiten né:000ALL



ACI35-Arsimi dhe Kujdesi Social

Shpen.zimc Personeli ( 600-601) 54.398 52.746 52.746

Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609. 631) 25427 25427 30.427

Shpenzime Kapitale (¢ Brendshme (230-232.255,1661) 21.065 295 600

Shpenzime Kapitale € Huaja (230-232) 0 0 0

Tavane te Pérgjithshme | 100.890 78.4638 83.773

Totali i Shpenzime Personeli (600-601) | 54398 52746 52.746

Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602-609,651) [ Baz | 25421 30427

Totali i Shpenzime Kapitale té Brendshme (230-232,255,1661) | 21065 | 295 | 600

Totali i Shpenzime Kapitale t&é Huaja (230-232) 1 0 0 __ 0

Tavane te Pérgjithshme | 100890 78.468 83.773
HE
A, =)
\ 5-:;._", F«‘- o

Raporti:PBA3-Shpenzime té NJVQV dhe Programit sipas Klasifikimit Ekonomik
NIJVQV: 135-Bashkia Pérmet
Programi:AC135-Arsimi dhe Kujdesi Social
PBA: 2025-2027 Vlerat
paraqiten né:000ALL _ __

. . y . : FAKT FAKT FILLESTAR | RISHIKUAR PLAN PLAN PLA?
e Ll L 12022 12023 2024 2024 12025 12026 1202
' . - 54,398 54398 52,746 52,746
Shpenzime Personeli(600-601) St sl : s i |




600 | Paga.shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 36.153 39.820 46.924 46,924 46.924 45.508

601 | Kontribute pér sigurime shogerore dhe shendetesore 6.014 6.610 7.474 7.474 7.474 7.238 7.238
602 | Mallra dhe sherbimete tjera 8.328 8.718 19.909 19.909 17.273 17.273 22.273
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0

604 | Transferime korrente té brendeshme 684 1.000 5.400 5.400 4.400 4.400 4.400
603 | Transferimet korrente jashté ] 0 0 0 0 0 0

606 | Transferta pér buxhetet famijiare dhe individet 2,430 2.801 3.754 3.754 3.754 3.754 3.754
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0

651 | Interesa pér huamarrje 1€ tjera t& brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 | Tedala.huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0

Shpenzime Kapitale té Brendshme (230-232, 255, 1661) AT oaer s sesd [ 21068 5 600

230 | Shpenzime pér rritjene e aktiveve t&¢ qéndrueshmete pa trupezuara 0 109 0 0 0 0 0

231 | Shpenzime per rritjene aktiveve & gendrueshme te trupezuara 4.504 24228 5.654 5.654 21.065 295 600
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0

255 | Tedala pér hua-dhénie dhe nen-huadhénie & brendeshme 0 0 0 0 0 0 0

Shpenzime Kapitale té Huaja(230-232) : i b b i e

230 | Shpenzime pér rritjen ¢ aktiveve t¢ gendrueshme t& pa trupezuara 0 0 229 229 0 0 0

231 | Shpenzime pér rritjen ¢ aktiveve t& gendrueshme € trupezuara 0 0 9.852 9.852 0 0 0

232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0

58,113 83,286 99,196 99,19% | 100,8% 78468 83,773

TOTALI




Objektivii Politikés s¢ Programit Ao LM e
Ky produkt do t& pérfshijé aktivitetet dhe kostot pér katese(paga.sigurime. et )ic personelit t&
Pérshkrimi i Produktit angazhuar né shérbimet mbeéshtetese te arsimit baze, perfshire ate parashkollor.
Njésia e Matjes mijeleke
2024 2025 2026 2027

Buxheti Plani Plani Plani
Sasia I 1 I I
Shpenzime Totale 30.091 30.091 30.091 30.091
Shpenzime Totale pér Njési 30,091.000 30.091.000 30.091.000 30.091.000
Ndryshiming % i Sasisé¢ 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshiming % i Shpenzimeve Totale 0.00% 0.00% 0.00%
Ndryshiminé % i Shpenzimevepér Njési 0.00% 0.00% 0.00%




BURIMII | DATAE 2022 | 2023 2024 | 2025 | 2026 | 2027
FINANCIMIT | FILLIMIT _ FAKTI | FAKTI | BUXHETI | PLANI| PLANI| PLANI
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve

PO43AAA Supervizim.Kolaudim pér objektin Pérmirésim i banesave Financim i 01/01/2024 311272024 124 0 0 124 0 0 0
ckzistuese pér komunitete t& varfra e té pa favorizuara" Brendshém

PO43AAB Bashkéfinancime pér projekte fonde & mbartuta SASPAC Finaneif'i 01/01/2024 31/12/2024 3.348 0 0 3.348 0 0 0
Brendshém

POI12AAK Blerje pajisje ngrohése pér arsimin parashkollor Financim i 01/01/2024 31122027 600 0 0 600 0 0 0
Brendshém

P9I2AAL Blerje krevat pér arsimin parashkollor Fitaieiin 01/01/2024 31/12/2024 100 0 0 100 0 0 0
Brendshém

P923AAE | Blerje orendi té ndryshme pér konviktin Financim i 01/01/2024 31122025 | 200 0 0 200 0 0 0
Brendshém

P923AAF Blerje pajisje pér arsimin ¢ mesém Financim i 01/01/2024 31/12/2025 982 0 0 982 0 0 0
Brendshém

PO43AAD Blerje pajisje ngrohése pér ¢erdhen Fifiancin i 01/01/2024 31/12/2024 200 0 0 200 0 0 0
Brendshém

PO43AAE Blerje krevate pér ¢erdhen Bhanciaes 01/01/2024 31/12/2024 100 0 0 100 0 0 0
Brendshém

P912AAU Rikonstruksion i Shkolles 9-vjecare “Meleq Gosnishti™ Pinanoiin 01/01/2025 31/12/2025 18.460 0 0 0 18460 | O 0
Brendshém

P912ABL Mbikgyrje punimesh né objektin rikonstruksion i Shkolles Financim i 01/01/2025 31122025 | 2.358 0 0 0 2358 |0 0
9- vjegare ~ Meleq Gosnishti”.Permet Brendshém

PO43AAF Projekti Key People Financim i Huaj 01/01/2024 31/12/2025 10.081 ) 0 0 10,081 0 0 0

Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas 36,553 0 0 15.735 20,818 | 0 0

Projekteve
Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve
VO12-PE- 001 | Blerje pér paisje ngrohése 0 0 0 0 295 600




Raporti: PBA6-Deklarata e Politikés sé Programit

NJVQV: 135-Bashkia Pérmet
Programi:AC135-Arsimi dhe Kujdesi Social PBA: 2025 - 2027

Pérshkrimi | Politikés sé Programit

Mbéshtetja e arsimit parashkollor dhe arsimit bazé,administrim dhe rregullim | sistemit arsimor parashkollor né kopshte

,cerdhe kujdes social.
Mbéshtetja e arsimit parashkollor dhe arsimit bazé,administrim dhe rregullim i
QEellimi i Politikés sé Programit sistemit arsimor parashkollor né kopshte, gerdhe kujdes social.
TP pér Qéllimin: 2024 oGl TN o -
Kosto personelin ¢ arsimin bazé dhe personeli
30091 36109
mbeshtetes (mije leke)
Kosto personelin  né arsimin e meseme
[ 9548 11458
konvikte(mijeleke)
Kosto per personel gerdhe kujdes social
Lfnnd dhe projekti KEYPEOPLE(mije leke) 14759 17711
Objektivi i Politikés sé Programit Mbéshtetja e arsimit parashkollor dhe arsimit bazé.
TP pér Objektivin: 2024 e T 2000
Kosto pér personelin e arsimin bazé dh li
R IRk R SRE e pesoRsin 30091 30091 30091 30091
mbéshtetes (mije leke)
Objektivi i Politikés s& Programit Mbéshtetja e arsimit t&€ mesem dhe konviktit
] TPpérObjektivin: 2024 I 2025 | 0%l




Kosto personelin e arsimin e mesem dhe personeli

9548 9548 9548 9548
mbéshtetes (mije leke)
Objektivi i Politikés sé Programit Mbéshtetja e kujdesit social pér familjet dhe fémijét
TP pér Objektivin: 2024 sk |7 e iaod
Kosto pér personel ¢erdhe kujdes social
.qfind dhe projekti KEYPEOPLE(mije leke) 14759 14759 13107 13107

Qéllimi i Politikés s& Programit

Pérmirésimi i cilésisé dhe aksesit né arsimin parashkollor dhe bazé.né kopshte,

gerdhe dhe kujdes social.

LI;FP pér Qéllimin:

2024

R




Bazé materiale pér arsimin bazé dhe parashkollor

(elektrike sanitare 4528 4528
detergjent,uje.druzjarrietj)(mijeleke)

Baze materiale per arsimin e mesem dhe 6357 6357
konviktinfmijeleke)

Bazé materiale pér gerdhe.kujdes social dhe 1431 1431
QFNND (mije leke)

Kostoja e supervizimit dhe kolaudimit t& banesave

pér komunitet e nenevoje(mije 124 0
leke)

Kostoja e fondeve té financuara pér projektin 3348 0
SASPAC (mije leke)

Bashkéfinancimsh kolla Meleq Gosnishti 0 0
(mijeleke)

Kostoja e supervizimit dhe kolaudimit 0 0

| (mijeleke)

Objektivi i Politikés sé Programit

Mbeshtetja me baze materiale per arsimin baze dhe parashkollor (elektrike sanitare
detergjent,uje .dru zjarri,kancelari etj).Pérdorimi efektiv i fondeve pér bashkefinancimin te
shkolles Meleq Gosnishti.Sigurimi i cilésisé sé projektit pérmes supervizimit dhe kolaudimit

efektiv

TPpérObjektivin: 2024 20247 2006 .| 2027
Baz€ materiale pér arsimin bazé dhe parashkollor
(elektrike sanitare 4528 4528 4528 4528
detergjent,uje,druzjarrietj)(mijeleke)
Bashké&financim shkolla Meleq Gosnishti
ashkéfinancim shkolla Meleq Gosnishti 0 18460 0 0
(mijeleke)

; sl K G
Kostoja e supervizimit dhe kolaudimit o 2358 0 0
(mijeleke)

Objektivii Politikés s& Programit

Mbéshtetja me bazé materiale pér arsimin e mesém dhe konviktin




TP pér Objektivin: 2024 202%‘ ‘ m - : m &

Bazeé materiale pe rarsimin e mesem dhe
6357 6357 5357 5357

konviktin (mije leke)

Mbeshtetja me bazé materiale pér ¢erdhe. kujdes social dhe QFNND.Sigurimi i mbikéqyrjes sé&
vazhdueshme dhe cilésis¢ s& punimeve né projektet sociale.Pérdorimi efektiv i fondeve t&

Objektivi i Politikés s Programit . s 5
mbartura pér mbéshtetjen e projekteve sociale

TP pér Objektivin: 2024 . S i
Bazé materiale pér ¢erdhe kujdessocial dhe QFNND
1431 1431 1431 1431
(mije leke)
Kostoja e supervizimit dhe kolaudimitte banesave
pér komunitete né nevojé(mije 124 0 0 0
leke)




Kostoja e fondeve té financuara pé r projektin SASPAC
(mije leke)

3348

Qeéllimi i Politikés sé Programit

Krijimi i kushteve pér t& ndihmuar familjet e punesuara duke zgjatur kohén e qéndrimit t&
fémijeve né objektet arsimore dhe duke u siguruar ushgimin e tyre gjaté késaj periudhe.

T Ppér Qéllimin: 2024 S
Kosto pér ushqim e kopsht dreké (mije leke
sto pér ushqim e Kopshteve me dreké (mije leke) 2928 3000
Kosto pér ushqi &r konvikt i
pér ushqime pér konviktor(mije s4s 600
leké)
Kosto pér ushqim e gerdhe(mijeleke) 1529 1600
Kosto pér blerj isj hé
pér blerjen e paisjeve ngrohése 200 0
(mijéleké)
Kosto pér blerjen e krevatéve(mijeleke) 100
Kosto pér blerjen e orendive(mijeleke) 200
Kosto pér blerjen e pajisjeve(mijeleke) 982 0
Kosto pér blerjen e paisjeve ngrohése
iy p i paisj g 600 0
(mijeleke)
Kosto pér blerjen e krevatéve(mijeleke) 100 0

ObjektiviiPolitikésséProgramit

Krijimi i kushteve pér t¢ ndihmuar familjet e punésuara duke zgjatur kohén e géndrimit te

fémijeve né kopshte me dreké.Sigurimi i paisjeve té ngrohjes pér ambientet e kopshteve pér t&

pérmirésuar kushtet e géndrimit.Sigurimi i krevatéve & pérshtatshme pér fémijét né

institucionet parashkollore

TPpérObjektivin: 2024 T | 2026 2
Kost hqi &r kopshtet me d je leke

osto per ushqime pér kopshtet me dreké (mije leke) 2928 2928 2028 2928
Kosto pér blerjen e paisjeve ngroh&

b PR a2l 600 0 295 0
(mijeleke)
Kosto pér blerjen e krevatéve(mijeleké) 100 247 0 0




Objektivi i Politikés s& Programit

Krijimi i kushteve pér té ndihmuar familje t& punésuara duke zgjatur kohén e géndrimit t&
fémijeve n&  konvikte. Pérmirésimi i kushteve & jetesés né konvikt pér
nxénésit.Sigurimi i paisjeve t& nevojshme pér mésimdhénie cilésore né institucionet e

arsimit t& mesém.

TP pér Objektivin: 2024 [Rel iys. ML nage L 2027
Kosto pér ushgime pér konviktor(mijé leké

S e 545 545 545 545
Kosto pér blerjen e orendive(mijéleké) 200 0
Kosto pér blerjen e paisjeve(mijéleké) 982 0




Objektivi i Politikés sé Programit

Krijimi i kushteve pér t& ndihmuar familjet e punésuara duke zgjatur kohén e

qéndrimit t& fémijeve né gerdhe me dreké&.Sigurimi i paisjeve ngrohése pér

ambientet e cerdheve pér té pérmirésuar kushtet e kujdesit pér fémijét e

vegjél.Sigurimi i krevateve t& pérshtatshme dhe té sigurta p&r fémijét né

¢erdhe.
TP pér Objektivin: 2024 025 WAL
Kosto pér ushqime ¢erdhe(mijéleké) 1529 1529 1529
Kosto pér blerjen e paisjeve ngrohé
p ; ] pais) grohese 200 0 0 0
(mijéleké)
Kosto pér blerjen e krevateve(mijéleké) 100 0 0 0

Qéllimi i Politikés sé Programit

Krijimi i ambjenteve mésimore.argetuese e ¢lodhése pér fémijét e QKF

TP pér Qéllimin:

2024

T

R

Kosto e instruktoréve t& jashtém né QKF
(mijeleke)

555

Objektivi i Politikés sé Programit

Krijimi i ambjenteve mesimore,argetuese e ¢lodhése pér fémijét e QKF

TP pér Objektivin: 2024 BN S XpE - AT
Kosto e instruktoréve té jashtém néQKF

3 555 555 555 555
(mijeleke)

Qeéllimi i Politikés sé Programit

Mbéshtetja e familjeve dhe individéve né nevojé pér pérmirésimine cilésisg s¢

jetds sé tyre.

TP pér Qéllimin: 2024 3 Nk
Familje dhe individé né nevojé q& perfitojné nga
skema t& ndryshme (mijé leké) 21271 20000

Objektivi i Politikés sé Programit

Sigurimi i ndihmés pér familjet dhe individét né nevojé pér t& pérmirésuar
cilésing e jetés sé tyre.Individé qé pérfitojné nga projekti KEY PEOPLE




TP pér Objektivin: 2024 2025 2027
Familje dhe individé né nevojé qé pérfitojné nga
skema té ndryshme(mijé leké) 11190 8554 8554 8554
Kosto pér supervizim projekti KEY 229 0 0 0
PEOPLE/(mijéleé)
Kosto pér paisje elektronik jekti KEY

osto pér paisje elektronike projekti 4500 0 0 0
PEOPLE (mijé leké)
Kosto 5% garanci difekt i projekti KEY s 0 0 0
PEOPLE(mijéleké)
Kosto t€ tjera projekti KEYPEOPLE(mijé leké) 4550 0 0 0




VILVEZHGIMI DHE RAPORTIMI PER ZHVILLIMIN E VEPRIMTARIVE
-Grupi i vézhgimit t& veprimtarive né punén e tij né vazhdim do té bazohet né kété metodologji
Teknika té ndryshme vézhgimi dhe raportimi

-Raportimi

- Pyetesoré

-Takime e biseda raportime tremujore
-Raportime gjashtémujore
-Raportime njé vjecare

-Raportimi i pérgjithshém trervjecar
-Proges-Verbale takimesh
-Foto/Video/ listéprezenca

-Publikime web/ rrjete sociale/ kéndi i njoftimeve



LI 2u sauaxu ayp sansaur 1ad awysanpyzea 9y awulery | /£

Alulr 91
21 o[euoisajoid aaIsgye @ utwiayz 19d sopuaa nayysnd
+ ayp awisaw s SP[[OYYs siprw ywrundyyseq d ey | 9

"JASINSYWI YP IASUAXU 9] A[eulBIp dardoudddWIOy
e o urunspaiuugd 19d 1opusa uneyysnd swr rwundyyseq | ¢

(dv) salof sauuad runsgu
L2 ayp 2141eu Qu UrWNNPa 13d dadwredoxd | rwiyIAYZ

- 1L 9W dABSE[Y 2 1U T WS

F 210[[0Yys jurejwLIdoA QU INAUNWOY 3 Jenys 3 BIUBI]

—|efen| <+

T Bljoqus 20 H1L | aopaad

UpeW [ WQsauwl | [280A |

aaduoud 3 BISQUPRIN 1219100 | IN

AVLISYFAINNVIVI LINISYV 1 WISHINIVAV NINVId ¥dd LA LA LI-FOT™dd




